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Úvod

Problematiku, na kterou jsem svou bakalářskou práci napsala, jsem si vybrala

z důvodu, že dle mého názoru není možnost udělení alternativního trestu dostatečně a

efektivně využívaná. Přitom její význam pro vězeňství a celkovou kriminalitu je v někte­

rých případech přínosnější než klasické trestní opatření v podobně trestu odnětí svobody.

Nejen, že pobyt ve věznicích stojí stát peníze, ale má i negativní vliv na psychiku jedince

a zmenšuje tím jeho šanci na nápravu a možnost žití spořádaného života po propuštění.

Teoretickou část bakalářské práce jsem rozdělila do čtyř kapitol. První kapitolu

věnuji vysvětlení pojmů restorativní justice, trest a kontinuální péče. Restorativní justici

zde vymezuji jako část justice, která není zaměřena především na trest, ale na celkovou

nápravu a snahu o obnovu vztahů a rovnováhy mezi pachatelem a obětí. Rozepisuji zde

historii, základní principy a cíle. Druhým pojmem je trest jakožto základ trestní justice,

vysvětluji jeho vznik, účel a funkci. Ve druhé kapitole se zaměřuji na systém alternativ­

ních opatření a na to, jak fungují v praxi v podobě alternativních trestů, alternativ k po­

trestání a odklonů v trestním řízení. Na tuto kapitolu navazuje třetí, kde popisuji návrh na

budoucí právní úpravu alternativních opatření de lege ferenda. Celý systém alternativních

opatření a restorativní justice spolupracuje s institutem Probační a mediační služby, jejíž

činnost má na aplikaci alternativních opatření značný vliv. PMS věnuji čtvrtou a závěreč­

nou kapitolu své práce.

V praktické části práce se pomocí kvantitativního šetření v podobě dotazníku sna­

žím více objasnit a zmapovat názory probačních úředníků na restorativní justici, trestní

politiku a alternativní tresty v praxi v ČR. Výzkum jsem dále doplnila o snímek dne pra­

covníka v Probační a mediační službě, abych přiblížila a objasnila, co vše jejich práce

obnáší.

TEORETICKÁ ČÁST

1. Vysvětlení pojmů

1.1. Restorativní justice

Restorativní justice je pojem, se kterým se ve spojitosti s trestním právem setká­

váme čím dál více. Představuje moderní, rychlejší, mnohdy efektivnější a šetrnější řešení

ne tolik závažných trestních činů. Jejímu vzniku předcházelo zejména všestranné posilo­

vání významu lidských a občanských práv a jejich ochrany. Vznikla v 80. letech v USA

a následně se rozšířila do Evropy jako řešení pro tehdejší krizi trestní justice projevující

se přeplněnými věznicemi na náklady společnosti, enormním zatížením soudů, nízkou

účinností trestů, nedostatečnou ochranou obětí, neúčinností resocializačních programů

a narůstající skepsi o dosavadním pojetí trestní spravedlnosti. Tehdy se začala prosazovat

nová restorativní trestní politika. Restorativní politika vychází z myšlenky, že klasická

trestní politika selhala, a přestože vyčerpala všechny své možnosti, nebyla schopna za­

bránit nárůstu trestné činnosti. Restorativní justici se také říká obnovující justice, jelikož

se snaží obnovit spravedlivost a rovnováhu mezi zúčastněnými subjekty bez vysokých

trestů a přílišného zapojení soudů. Restorativní justice nevidí pouze porušení zákona, ale

vnímá negativní vliv na jedince, společnost a vztah mezi nimi. Zároveň si uvědomuje,

jaký může mít vliv pobyt ve vězení na psychiku a osobnost jedince, snaží se pachatele

trestného činu přivést k odpovědnosti za to, co způsobil a aby si uvědomil, jaký to mělo

vliv na okolí. Úmyslem je zapojení pachatele do nápravy následku trestného činu, vedoucí

k odpuštění a znovu začlenění do společnosti. Restorativní justice upřednostňuje proces,

kde není oběť zastoupena státem, jako v klasickém trestním řízení, kdy může mít oběť

pocit, že byla z řešení věci vynechána. V restorativní justici má oběť možnost podílet se

na řešení spolu s pachatelem (Krabec, 2003).

Zároveň si restorativní justice zakládá na vnímání trestu tzv. zdravým rozumem,

který vnímá zločin jako narušení lidské integrity a lidských vztahů, ze kterého vznikají

závazky a povinnosti vůči oběti a společnosti, přičemž hlavním cílem je dát věci do

pořádku, protože trestný čin způsobuje pretrhaní lidských vztahů a je hlavním důvodem

narušení rovnováhy. Základem nápravy vztahuje omluva a náprava od pachatele, který

čin způsobil (Válková, 2003). Restorativní justice se tedy zajímá o potřeby oběti, které

samotné trestní řízení neuspokojuje. Je však potřeba upřesnit to, že restorativní justice se

nestaví výlučně jen na stranu oběti, jak může vyznít. Neuprednostňuje žádnou stranu

sporu a snaží se najít řešení vhodné pro všechny a se kterým všichni účastníci sporu

souhlasí a ztotožňují se. Výkon restorativní justice v praxi je podložen těmito třemi pilíři:

1. Ujmy a potřeby - na spáchaný TC se pohlíží jako na újmu jednotlivci nebo

komunitě. Cílem je ozdravný proces pro všechny zúčastněné se zohledněním

především potřeb oběti.

2. Závazky a povinnosti - během procesu je pachatel vedený k odpovědnosti za

své chování vůči oběti či komunitě a uvědomění si následků svých činů

a dopadu na oběti a okolí.

3. Angažovanost a účast - procesu se účastní pachatel i oběť nebo členové

komunity. Na řešení problému se podílí společně všichni zúčastnění (Zehr,

2003).

Z těchto pilířů následně pramení i principy, které by se měly dodržovat a posilovat

v rámci výkonu restorativní justice při trestním řízení. Hlavním a nejtěžším úkolem při

aplikaci těchto principů je vytvoření prostoru pro pochopení, přijetí, uznání viny

pachatele a poskytnutí možnosti odčinění spáchaného činu a újmy oběti. Splnění toho

úkolu by se mělo stát tou nej vyšší zárukou toho, že u něj nedojde k opakování trestné

činnosti. Jedním z nej rozšířenějších postupů, jak toho dosáhnout, je mediace, při které

dojde ke zprostředkování kontaktu mezi obětí a pachatelem, kdy hledají způsob řešení

situace společně. Do hledání společného řešení mohou být však zapojeni i blízcí

a příslušníci komunity, kde účastník žije. Hledají řešení, jak napravit nejen ekonomickou

újmu, ale především tu emocionální. Celkově by se dala restorativní justice shrnout jako

proces, kdy mají možnost rozhodnutí přímo strany, kterých se čin dotýká. Možnost se

bezprostředně podílet na řešení pomáhá ozdravnému procesu oběti a nápravy pachatele.

Pomocí komunikace má pachatel možnost uvědomit si následky svého činu a dopadu na

oběť a komunitu, přičemž má oběť zároveň možnost ventilovat své trauma a pocity, k

čemuž při běžném trestním procesu nemá prostor. Hlavním výsledkem je vyřešení

problému, uvědomění si dopadu a obnovení vztahů (Krabec, 2003). Mezi principy

restorativní justice patří:

• Respekt - jedna z nej důležitějších hodnot a projevuje se oběti i pachateli;

• Odpovědnost - pachatel trestného činu přij ímá odpovědnost a tím posiluj e

svou snahu o nápravu a celkovou motivaci;

• Dialog - hlavní nástroj (např. mediace), kdy spolu obě strany konfliktu

vedou otevřený rozhovor;

• Participace - snaha o zapojení všech stran konfliktu (blízkých osob, členů

komunity zúčastněných stran). Řešení je v rukou všech zapojených do

konfliktu a ne v moci úřední;

• Vyváženost - znovunalezení rovnováhy ve společnosti snahou o společné

řešení, jež vyhovuje všem stranám. Nezlehčuje závažnost činu a jeho

následků;

• Dobrovolnost - všichni účastníci, včetně pachatele, jsou zapojeni

dobrovolně. Nikdo nesmí být nucen;

• Pospolitost - do řízení mohou být zapojeni i blízcí a příslušníci komunit

účastníků. Trestný čin není brán jako uzavřený, soukromý akt mezi obětí

a pachatelem;

• Individualita - musí platit společně s pospolitostí. Na každého musí být

pohlíženo jedinečně, každý má jiné potřeby a proces může vnímat svým

vlastním způsobem (Kracík, 2010).

1.2. Trest

Za počátek trestu by se dala považovat zásada „Oko za oko, zub za zub", která je

obsažena v Chamurappiho zákoníku, což je nej starší známý zákonný pramen. Trestání je

každodenní běžnou záležitostí. Trest je následek protiprávního jednání nebo porušení


[…]


I přes tento fakt je patrné, že celková administrativa okolo dohledů je velice náročná.

Jedním z důvodů je i nutnost dvojího vedení spisů. Spisy se vedou v elektronické

i v tištěné podobě, tudíž každý dokument, který je součástí spisu, musí úřednice vyhotovit

a uložit dvakrát. Mezi dokumenty, které se do spisu zakládají, patří např. rozhodnutí

soudů, výpis z rej střiku trestů, záznamy z konzultací, záznamy o úkonu (SMS, telefonické

hovory), zprávy soudů o výkonu trestu klienta, doklady o příjmech, nájemní smlouvy,

pracovní smlouvy, složenky (výživné, peněžitý trest) atd. Tuto činnost i sama pracovnice

považuje za zbytečně náročnou a složitou a doufá, že v budoucnu v tomto směru nastane

změna.

Druhou nejvíce časově náročnou činností je práce s klienty. Schůzky probíhají

při návštěvě bydliště, nebo na pracovišti PMS. Tato činnost je pro výkon dohledu stěžejní,

avšak nutno podotknout, že ne všichni klienti j i takto vnímají. Během schůzek si vždy na

začátku pracovnice ověřila jakékoliv změny v kontaktních a osobních údajích, poté přešla

na kontrolu toho, zda platí vše, co mají, dochází do zaměstnání, jestli jsou vztahy s kolegy

a rodinou harmonické, zkontrolovala, zda klient splnil úkoly z minulé schůzky (např.

zjistil výši dluhů, kontaktoval jiné pomocné organizace...), jestli plní podmínky

alternativního trestu (např. doložení dokladů o zaplacení, test na drogy a alkohol...)

a posléze doporučila, co by se dalo dělat dále pro zlepšení jejich situace, popřípadě

povzbudila klienta v další bezproblémové spolupráci.

V pořadí třetí časově náročnou činnost jsem vyhodnotila přípravu. Tuto část považuje

pracovnice za velmi důležitou. Během každého dne si připravuje složky klientů na daný

den, kde si připomíná jejich případ a situaci. Zaměřuje se především na body a problémy,

které řešili na předchozí schůzce, aby se mohla klienta zeptat na změny. Připomíná si

i podmínky pro splnění trestu a jejich celkové dosavadní plnění klienta. V rámci kontroly

se obrací i na další účastníky případu (rodina, oběť) aby zjistila, jak klient plní požadavky.

Posledním okruhem činností, které úřednice vykonává, je vyřizování emailů a datové

schránky. Při vyřizování emailů odpovídá na dotazy klientů, obětí i dalších účastníků.

Email dále používá ke komunikaci mezi středisky. Zahrnula jsem zde i užívání datové

schránky, jelikož s její pomocí eviduje nové klienty a přijímá dokumenty od policie

a soudu.

Zbývajících 32 minut z celkového počtu 40 hodin za týden jsem nazvala jako mezičas

mezi činnostmi, kdy si pracovnice organizovala spisy, donášela písemnosti k soudu či

konzultovala případy s kolegy.

Zaver

Cílem teoretické části bylo popsat fungování alternativních trestů v praxi. Nejprve

jsme se zaměřila na vysvětlení pojmů restorativní justice, trest a kontinuální péče, které

jsou pro výkon alternativních trestů klíčové. Následuje kapitola věnovaná systému alter­

nativních opatřeních, kde popisuji vývoj alternativních trestů, jejich druhy a podmínky

podle Trestního zákoníku (zákon 40/2009 Sb.) Tato kapitola obsahuje i další alternativy

k potrestání a možnosti odklonu v trestním řízení, které lze v českém právu využít. V ná­

sledující kapitole vysvětluji systém alternativních opatření de lege ferenda, jenž navrhuje

částečnou rekodifikaci českého trestního práva do budoucna. V poslední kapitole jsem se

věnovala PMS jakožto na organizaci, která vykonává dohled nad výkonem alternativních

trestů a spolupracuje s pachateli i obětmi.

V praktické části jsou popsány dva provedené výzkumy. První ve formě dotazní­

kového šetření je zaměřen na názory probačních úředníků ohledně témat probíraných

v teoretické části. Dotazovala j sem se na názor ohledně trestní politiky, úpravy legislativy,

fungování restorativních principů a především na fungování alternativních trestů. Druhý

výzkum, který vyžadoval přímé pozorování, je proveden v podobě snímku dne. Zde jsem

si stanovila za cíl zjistit, co vše probační úředníci v rámci dohledu nad výkonem alterna­

tivního trestu musí vykonávat a kolik to zabere času v rámci pracovní doby. Během těchto

výzkumů jsem se dále dotazovala, co by respondenti změnili.

Na základě studia odborné literatury, kterou j sem využila k tvorbě této práce, j sem

si ucelila poznatky ohledně fungování trestního systému a možností využití odklonů

a trestů mimo trest odnětí svobody. Z výsledků zjištěných během dotazníkové šetření

usuzuji, že alternativní tresty mají pro českou trestní justici jen pozitivní přínos.
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4. Ze, kterého soudního kraje jste?
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• Jihočeský

• Západočeský

• Praha

5. Jak dlouho pracujete u PMS?
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• Ano
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• Ano
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• Ne
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• Ano

• Ne

11. Pokud jste odpověděli ne, zdůvodněte

12. Myslíte si, že jsou alternativní tresty pro nápravu pachatele dostatečné?

• Ano
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• Spíše ne

• Ne
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svobody. Proč myslíte, že tomu tak je?
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nebo více odpovědí)

• Obecně prospěšné práce

• Domácí vězení

• Peněžitý trest

• Podmíněné odsouzení

• Zákaz vstupu na sportovní, kulturní a společenské akce
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• Vyhoštění

• Zákaz pobytu

• Propadnutí majetku

• Propadnutí věci
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Příloha č. 2: Snímek dne

Čas Činnost

Od Do

Celková

doba Činnost Popis činnosti

Je něco, co byste změnily?