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Posudek oponenta bakalárskej práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Kovandová Markéta

Název závěrečné práce: Alternativní tresty v praxi a PMS

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Voľbu danej problematiky považujem za aktuálnu a relevantnú pre študijný odbor
sociálna práca na bakalárskom stupni štúdia. Autorka, nevymedzuje cieľ BP implicitne, ale jako
vyplýva z kontextu práce cieľom je objasniť fungovanie alternatívnych trestov v praxi a
charakteristika Probační a mediační služby.
Formuláciu hlavního cieľa hodnotím jako: nepresne formulovanú, avšak akceptovateľnú a vhodnú
skúmania.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Všeobecná štruktúra práce obsahuje úvod, jadro, záver, bibliografiu a prílohy, teda

podstatné náležitosti. Jednotlivé časti BP nie sú primerane členené.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretická analýza skúmanej problematiky je spracovaná na základe dostupnej domácej
a zahraničnej literatúry. Autorka vymedzuje pojmy k danej téme, cieľu práce a výskumu. Autorka při
teoretickej reflexii cituje, kompiluje, chýba však komparácia, porovnanie a vlastný autorkin pohľad.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Vzhľadom na naplnenie hlavného výzkumného cieľa si autorka zvolila kvantitatívno-

kvalitatívnu výskumnú stratégiu s technikou zberu dát dotazníkom a snímkou pracovného dňa. Jako

konštatuje Bc. Kovandová v dotazníku se snažím „zjistit názor úředníků PMS na trestní politiku a

využívání alternativních trestů v našem státě. Ve druhém výzkumu jsem se pomocí snímku dne snažila

zmapovat celkovou činnost a využití pracovní doby probačních úředníků, popřípadě to, zda by něco

změnili pro lepší efektivitu“.

Při dotazníkovom šetrení výskumný súbor tvořilo 98 pracovníků s návratností 58 respondentov.

Kovandová Markéta pracovala s 3 (DVC), které dále overovala 16 tazatelskými otázkami (TO).
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Spracovanie výzkumného projektu působí trochu nejednoznačne a povrchne. Vzhľadom na rozsah

bakalárskej práce použitie dvoch výzkumných stratégií nevytvořilo vhodný predpoklad na naplnenie

nepresne formulovaného cieľa bakalárskej práce.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Autorka málo interpretuje získané dáta. Pomocou grafov a tabuliek vyhodnocuje

kvantitatívne získané výpovede respondentov. Moja hlavná pripomienka smeruje k tejto skutočnosti:

autorka na s. 34 konštatuje:“Skrze dílčí cíle jsem zjišťovala názory na restorativní justici, trestní

politiku, alternativní tresty a jejich fungování v praxi.“ Následne v tabuľke č.1 konkretizuje dílčí cíle a

tazatelské otázky, chýba však zhrnutie naplnenia dielčich cieľov, ďalšie postřehy a závery. Prosím

študentku, aby při obhajobe interpretovala naplnenie DVC s akcentom na hlavný výskumný cieľ -

zjistit názor probačních úředníků na fungování alternativních trestů v praxi.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Konštatujem, že stanovený cieľ sa autorke podarilo naplniť čiastočne. Preto prosím

študentku, aby při obhajobe věnovala pozornost najdôležitejčím zisteniam pre teóriu a prax fungování

alternativních trestů v praxi v podmienkach Českej republiky.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Študentka dodržala požadovanú štylistickú a gramatickú úroveň předkládaného

odborného textu. V práci sa však vyskytujú drobné formálne nedostatky.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Bakalárska práca môže slúžiť, jako teoretické zhrnutie problematiky alternatívnych

trestov pre študentov sociálnej práce na Bc. stupni štúdia. Je na škodu věci, že autorka nerealizovala

diskusiu k výskumu. Napriek uvedeným skutočnostiam, vnímam potenciál práce, jako vhodný pre

ďalšie výskumné šetrenia napr. na magisterskom stupni štúdia.

Další připomínky: Nie sú

Otázky k obhajobě: V texte.

V čom vidíte výhody a nevýhody zavádzania a implemetácie alternatívnych trestov z pohľadu

sociálnej práce?
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Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Predkladaná bakalárska práca zodpovedá požiadavkám kladeným na uvedený druh

závěrečných prác v súlade s Metodickým pokynem ředitelky ÚSP FF UHK č. 1/2021.

V Dolnom Kubíne dne 13. 4. 2022

doc. PhDr. Ing. Emília Janigová, PhD.

podpis oponenta